ano XVII no.2546 terça-feira, 11 de junho de 2019 | edição de hoje - 02 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 255/19 (republicada com correção)
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de junho de 2019, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete da vereadora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Kátia Aparecida Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 17 de maio de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 3ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM SETE DE JUNHO DE 2019 SEXTA-
FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Hélio Ferraz -
Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resende; 2º Vice-Presidente
– Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente – Doca Mastroiano; 1º Se-
cretário e Ordenador de Despesas – Ronaldo Alves; 2º Secretário
– Isac Cruz. ABERTURA: Ao sétimo dia do mês de junho de dois mil
e dezenove, sexta-feira, o 1º Vice-Presidente, Vilmar Resende,
declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia
e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PRO-
CESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação:
01) Projeto de Lei que Altera o anexo V – Programas de Governo
da Lei n° 11.676, de 27 de Institui o Mês “Junho Branco” e insere
no calendário oficial do município de Uberlândia o Dia Munici-
pal de Prevenção e Combate às Drogas e dá outras providências,
de autoria da Vereadora Flávia Carvalho; 02) Projeto de Decreto
Legislativo que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Rede Na-
cional de Pessoas Vivendo com HIV/AIDS/ISTS/hepatites virais,
de autoria do Vereador Juliano Modesto. Foram encaminhados:
01) Projeto de Lei nº 914/19 que Institui no calendário municipal
de eventos a Semana das Profissões, e dá outras providências, de
autoria do Vereador Roger Dantas, com substitutivo às fls. 05; 02)
Projeto de Lei nº 988/19 que Concede, a partir de 1º de junho
de 2019, revisão geral anual de 3,5% (três e meio por cento) aos
servidores e empregados públicos da administração direta e do
DMAE, IPREMU, FUTEL, FERUB E EMAM, e dá outras providências,
de autoria do Prefeito Municipal, com emendas às fls. 21/26; 03)
Projeto de Lei nº 1013/19 que Institui no calendário oficial do
município de Uberlândia o Dia do Psicólogo e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 04) Projeto
de Lei nº 1014/19 que Institui no calendário oficial do município
de Uberlândia o Dia do Fonoaudiólogo e dá outras providências,
de autoria do Vereador Doca Mastroiano; 05) Projeto de Lei nº
1016/19 que Dispõe sobre medidas de incentivo à inovação e à
pesquisa científica e tecnológica no ambiente produtivo, com
vistas à capacitação tecnológica, ao alcance da autonomia tec-

nológica e dá outras providências, de autoria do Vereador Roger
Dantas. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E
COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01)
Projeto de Lei nº 1015/19 que Denomina de Rua Matheus Henri-
que da Silva Alves o logradouro público que especifica, de autoria
do Vereador Doca Mastroiano; 02) Projeto de Lei Complementar
nº 095/19 que Altera dispositivos da Lei Complementar nº 671 de
06 de maio de 2019, que “Institui e delimita a Zona de Urbaniza-
ção Específica 5 – ZUE 5 – Complexo Turístico Interlagos”, altera
a Lei Complementar nº 525, de 14 de abril de 2011 e suas alte-
rações, que “Dispõe sobre o zoneamento do uso e ocupação do
solo do município de Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº
245, de 30 de novembro de 2000 e suas alterações posteriores”,
dá outras providências, de autoria dos Vereadores Hélio Ferraz –
Baiano e Rodi Borges. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO E COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO: 01)
Projeto de Lei nº 1017/19 que Altera a Lei nº 10.715, de 21 de
março de 2011 e suas alterações, que “Institui o Código Muni-
cipal de Saúde”, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto
de Lei Complementar nº 100/19 que Dispõe sobre o Programa
“Uberlândia Mais Saúde” e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal. Foi aprovado o pedido de urgência do Líder
do Prefeito, Vereador Wilson Pinheiro, na tramitação do Projeto
de Lei Complementar nº 100/19 que Dispõe sobre o Programa
“Uberlândia Mais Saúde” e dá outras providências, de autoria do
Prefeito Municipal. ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as atas da 4ª
reunião do 5º período da 3ª sessão ordinária e da 1ª reunião do 5º
período da 3ª sessão extraordinária. Foram aprovados os reque-
rimentos, indicações e moções n°s 00001, 00002, 18399 a 18403,
18405 a 18408, 18411 a 18415, 18425, 18430, 18432 a 18445,
18449, 18450, 18452, 18455, 18457, 18459 a 18463, 18467,
19469, 18470, 18474, 18476 a 18479, 18483/19. PROJETOS EM
DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 01) Projeto de
Decreto Legislativo nº 252/19 que Concede Diploma de Honra
ao Mérito ao Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios,
de autoria do Vereador Wilson Pinheiro, aprovado por maioria
simples simbólica; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 253/19
que Concede Diploma de Honra ao Mérito à Habitual Imobiliária,
de autoria do Vereador Alexandre Nogueira e outros, aprovado
por maioria simples simbólica; 03) Projeto de Decreto Legislativo
nº 254/19 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Valdo
Borges Freire, de autoria dos Vereadores Helvico Queiroz e Doca
Mastroiano, aprovado por maioria simples simbólica; 04) Projeto
de Lei nº 983/19 que Denomina de Estrada Vicinal Gerson Olivei-
ra Alves (Cap. Gerson), de autoria do Vereador Vilmar Resende,
aprovado por maioria simples simbólica. Esteve presente no Ple-
nário e utilizou a tribuna a Sra. Érica Naves, Vereadora do PSD em
Santa Juliana – MG. O 1º Vice-Presidente, Vilmar Resende, agra-
deceu a presença de todos convidando para a próxima sessão e
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que,
depois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos
anais da Câmara Municipal, em resumo.

VILMAR RESENDE
1º Vice-Presidente
RONALDO ALVES

1º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2546, TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2546, 11 de junho de 2019 - página 02/02
RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 3ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE JUNHO DE 2019 SEGUN-
DA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Hélio Ferraz
- Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Resende; 2º Vice-Presidente
– Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presidente – Doca Mastroiano; 1º Secre-
tário e Ordenador de Despesas – Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac
Cruz. ABERTURA: Ao décimo dia do mês de junho de dois mil e
dezenove, segunda-feira, o Presidente, Hélio Ferraz – Baiano, de-
clarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasi-
leiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS E
OUTROS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto
de Decreto Legislativo que Concede Título de Cidadã Honorária à
Deputada Federal Greyce de Queiroz Elias, de autoria da Vereado-
ra Michele Bretas; 02) Projeto de Decreto Legislativo que Concede
Título de Cidadã Honorária a Alessandra Fernandes Borges Carva-
lho, de autoria da Vereadora Michele Bretas; 03) Projeto de Lei
que Proíbe a utilização de copos e canudos plásticos, no município
de Uberlândia, salvo aqueles compostos por material biodegradá-
vel, de autoria do Vereador Ricardo Santos. Foram encaminhados:
PARA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMI-
DOR: Projeto de Lei nº 881/19 que Dispõe sobre a obrigatoriedade
dos cartórios estabelecidos no município de Uberlândia a divulgar
os casos de gratuidades e descontos nos serviços de registro públi-
co garantidos pela Lei Federal nº 6.015/73, e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Ronaldo Alves. PARA COMISSÃO DE
POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei
nº 882/19 que Acrescenta os artigos 19-A e 19-B na Lei nº 5626, de
13 de agosto de 1992 que Dispõe sobre a denominação de próprios
públicos e dá outras providências, de autoria do Vereador Felipe
Felps; 02) Projeto de Lei nº 913/19 que Altera a Lei nº 9571, de 28
de agosto de 2007, que “Dispõe sobre a Política Municipal de Habi-
tação de Interesse Social, institui o Fundo Municipal de Habitação
de Interesse Social - FMHIS, o Conselho Municipal de Habitação
de Interesse Social - CMHIS, revoga a legislação que menciona e
dá outras providências”, de autoria do Vereador Silésio Miranda.
PARA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Projeto de
Lei nº 900/19 que Assegura matrícula para aluno portador de do-
enças raras na escola municipal mais próxima de sua residência e
dá outras providências, de autoria da Vereadora Flávia Carvalho.
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de
Lei nº 1018/19 que Altera o anexo V – Programas de Governo da
Lei n° 11.676, de 27 de Institui o Mês “Junho Branco” e insere no
calendário oficial do município de Uberlândia o Dia Municipal de
Prevenção e Combate às Drogas e dá outras providências, de auto-
ria da Vereadora Flávia Carvalho. Foi Formada Comissão Especial
pelos Vereadores Felipe Felps, Antônio Carrijo e Rodi Borges, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 255/19
que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Rede Nacional de Pes-
soas Vivendo com HIV/AIDS/ISTS/hepatites virais, de autoria do
Vereador Juliano Modesto. ORDEM DO DIA: Foi aprovada a ata da
5ª reunião do 5º período da 3ª sessão ordinária. Foram aprovados
os requerimentos, indicações e moções n°s 00244, 18343, 18446 a
18448, 18451, 18453, 18454, 18456, 18458, 18464, 18465, 18468,
18471 a 18473, 18480 a 18482, 18484, 18494, 18496, 18497, 18500 a

18502, 18504, 18505, 18511, 18512, 18514 a 18518, 18520, 18522 a
18525, 18528 a 18532, 18535, 18536, 18550/19. Foram aprovados os
pedidos de informação nºs 367, 368/19. PROJETOS EM DISCUSSÃO:
Em Discussão Única foi aprovado: Projeto de Lei nº 1015/19 que De-
nomina de Rua Matheus Henrique da Silva Alves o logradouro público
que especifica, de autoria do Vereador Doca Mastroiano, aprovado
por maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto
de Lei nº 1003/19 que Autoriza o município de Uberlândia a ceder os
bens que especifica à Fundação Uberlandense do Turismo, Esporte
e Lazer – FUTEL e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por maioria simples simbólica. Em 2ª Discussão
e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei nº 854/19 que Dispõe
sobre a criação da Semana Municipal da Agricultura Familiar no mu-
nicípio de Uberlândia-MG e dá outras providências, de autoria do
Vereador Paulo César – PC, aprovado por maioria simples simbólica.
Foi mantido o veto parcial do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei
nº 732/18 que Institui o Programa Municipal de Hortas Comunitá-
rias Urbanas no município de Uberlândia e dá outras providências,
de autoria do Vereador Ronaldo Alves, por 20 votos favoráveis e 06
ausências. Foi mantido o veto total do Prefeito Municipal ao Projeto
de Lei nº 827/18 que Altera o art. 76 da Lei nº 10.700, de 09 de
março de 2011, que Dispõe sobre a política de proteção, contro-
le e conservação do meio ambiente, revoga a Lei Complementar
nº 17, de 04 de dezembro de 1991 e suas alterações, e dá outras
providências, de autoria do Vereador Ronaldo Alves, por 22 votos
favoráveis e 04 ausências. Foi devolvido para a autora o Projeto de
Lei nº 923/19 que Dispõe sobre a obrigatoriedade de colocação de
dispositivos para interromper o processo de sucção em piscinas e
dá outras providências, de autoria da Vereadora Jussara Matsuda.
Foram retirados pelo autor: 01) Projeto de Lei nº 840/18 que Altera
as Leis nºs 10.715, de 21 de março de 2011 e suas alterações, que
“Institui o Código Municipal de Saúde”, e 10.741, de 6 de abril de
2011 e suas alterações, que “Institui o Código Municipal de Posturas
de Uberlândia  e revoga a Lei nº 4.744, de 05 de julho de 1988 e suas
alterações”, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei nº
988/19 que Concede, a partir de 1º de junho de 2019, revisão geral
anual de 3,5% (três e meio por cento) aos servidores e empregados
públicos da administração direta e do DMAE, IPREMU, FUTEL, FERUB
E EMAM, e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal.
Foi concedida vista ao Vereador Thiago Fernandes por 48 horas ao
Projeto de Lei nº 754/18 que Dispõe sobre a preferência de assentos
em áreas destinadas à alimentação nos shoppings centers e centro
comerciais para as pessoas que especifica, no âmbito da cidade de
Uberlândia/MG, de autoria do Vereador Pastor Átila. Foram indica-
dos para compor o Conselho Fiscal do IPREMU os Vereadores Hélio
Ferraz – Baiano – Titular, Antônio Carrijo – Titular, Felipe Felps – Su-
plente e Helvico Queiroz – Suplente. O Presidente, Hélio Ferraz –
Baiano, agradeceu a presença de todos convidando para a próxima
sessão e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata
que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário